04/10/2023, 09:09 SEI/UFMS - 4374547 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5071876&infra_sistema… 1/2

EDITAL Nº 311/2023 – PROPP/UFMS – PPGE/CPAN/UFMS

DESCREDENCIAMENTO DO QUADRO DOCENTE PERMANENTE/COLABORADOR DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UFMS.

RESULTADO FINAL

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL (UFMS), por meio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP), do Campus do Pantanal e do Programa de Pós-
Graduação em Educação (PPGE/CPAN), no uso de suas atribuições legais, considerando o §1º
do art. 11, da Resolução nº 458- COPP/UFMS, de 17 de dezembro de 2021, o disposto na
Resolução nº 696-COPP/UFMS, de 16 de junho de 2023, na Portaria da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) nº 81, de 3 de junho de 2016 e no
processo Sei nº 23449.001312/2023-71, torna público o resultado preliminar, que tem por
objeto o descredenciamento do quadro de docentes permanentes/colaboradores do
Programa de Pós-Graduação em Educação.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

1.1. Não houve descredenciados na categoria Permanente e não houve descredenciados na
categoria Colaborador.

Candidato Categoria Situação
Amanda de Mattos
Pereira Mano Permanente Atendeu aos critérios para

Permanente
Andressa Santos
Rebelo Permanente Atendeu aos critérios para

Permanente
Bárbara Amaral
Martins Permanente Atendeu aos critérios para

Permanente
Beatriz Rosália Gomes
Xavier Colaborador Atendeu aos critérios para

Colaborador

Cláudia Araújo de Lima Permanente Atendeu aos critérios para
Permanente

Erika Natacha
Fernandes de Andrade Permanente Atendeu aos critérios para

Permanente
Fabiano Antônio dos
Santos Permanente Atendeu aos critérios para

Permanente
Fabiano Quadros
Ruckert Permanente Atendeu aos critérios para

Permanente
Isabella Fernanda
Ferreira Permanente Atendeu aos critérios para

Permanente
Josiane Peres
Gonçalves Permanente Atendeu aos critérios para

Permanente
Márcia Regina do
Nascimento
Sambugnari

Permanente                 Atendeu aos critérios para
Permanente

Mônica de Carvalho
Magalhães Kassar Permanente Atendeu aos critérios para

Permanente
Silvia Adriana
Rodrigues Permanente Atendeu aos critérios para

Permanente
06/10/2023

N° 8143
Pg. 159

04/10/2023, 09:09 SEI/UFMS - 4374547 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5071876&infra_sistema… 2/2

Tiago Duque Permanente Atendeu aos critérios para
Permanente

Vanessa Catherina
Neumann Figueiredo Colaborador Atendeu aos critérios para

Colaborador

Campo Grande, 03 de outubro de 2023.

Maria Lígia Rodrigues Macedo,
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação.

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia
Rodrigues Macedo, Pró-Reitor(a), em 03/10/2023, às 23:35,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4374547 e o código CRC 07D90528.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000199/2023-16 SEI nº 4374547

06/10/2023

N° 8143
Pg. 160